
BESLUIT VAN DE COMMISSIE 

van 28 november 2011 

tot oprichting van een Europees multi-stakeholderplatform inzake ICT-normalisatie 

(2011/C 349/04) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) De Europa 2020-strategie, zoals beschreven in de mede
deling van de Commissie met als titel Europa 2020 — 
Een strategie voor slimme, duurzame en inclusieve groei ( 1 ), 
biedt een visie op de Europese sociale markteconomie 
van de 21e eeuw die ten volle profijt trekt van de eco
nomische en sociale voordelen van een digitale maat
schappij. In deze strategie wordt de nadruk gelegd op 
het belang van de versterking van de groei van de Euro
pese economie, waarbij tevens wordt gezorgd voor een 
hoog niveau van werkgelegenheid en productiviteit, een 
koolstofarme economie en sociale cohesie. 

(2) In één van de vlaggenschipinitiatieven van de Europa 
2020-strategie, dat in de mededeling van de Commissie 
met als titel Een digitale agenda voor Europa ( 2 ) wordt be
schreven, wordt een prominente rol toegekend aan het 
verbeteren van de vaststelling van normen op het gebied 
van informatie- en communicatietechnologieën (ICT) om 
te zorgen voor interoperabiliteit tussen ICT-toepassingen, 
-diensten en -producten met het doel de fragmentatie van 
de digitale interne markt te beperken en tegelijkertijd 
innovatie en concurrentie te bevorderen. 

(3) In een ander vlaggenschipinitiatief van de Europa 2020- 
strategie, dat in de mededeling van de Commissie met als 
titel Een geïntegreerd industriebeleid in een tijd van mondia
lisering — Concurrentievermogen en duurzaamheid centraal 
stellen ( 3 ) wordt beschreven, wordt Europa opgeroepen 
een normenstelsel te ontwikkelen dat aan de verwachtin
gen van zowel de marktdeelnemers als de Europese over
heden beantwoordt en dat tegelijkertijd de Europese in
vloed buiten de interne markt in de geglobaliseerde eco
nomie bevordert. 

(4) In de mededeling van de Commissie met als titel Een 
strategische visie voor Europese normen: de duurzame groei 
van de Europese economie tussen nu en 2020 bevorderen en 
versnellen ( 4 ) staat dat de Commissie in 2011 een speciaal 
platform zal oprichten en voorzitten waarin diverse be
langhebbenden vertegenwoordigd zijn om haar te voor
zien van advies over vraagstukken in verband met de 
uitvoering van normalisatiebeleid op het gebied van 
ICT, waaronder het werkprogramma voor ICT-normalisa
tie, de vaststelling van prioriteiten ter ondersteuning van 

wetgeving en beleid en de identificatie van specificaties 
die ontwikkeld zijn door mondiale organisaties voor de 
ontwikkeling van ICT-normen. 

(5) Daarom moet een multi-stakeholderplatform op het ge
bied van ICT-normalisatie worden opgericht en moeten 
de taken en de structuur van het platform worden gede
finieerd. 

(6) Het multi-stakeholderplatform moet samengesteld zijn uit 
vertegenwoordigers van nationale autoriteiten van de lid
staten en de EVA-landen, organisaties van stakeholders 
die de industrie, het midden- en kleinbedrijf, de con
sumenten en andere maatschappelijke stakeholders ver
tegenwoordigen, alsook Europese en internationale nor
malisatie-instellingen en andere organisaties zonder 
winstoogmerk die beroepsverenigingen, brancheorganisa
ties of andere ledenorganisaties zijn die in Europa actief 
zijn en binnen hun expertisegebied normen op het ge
bied van ICT ontwikkelen. 

(7) Er dienen regels te worden vastgesteld voor de openbaar
making van informatie door de leden van het platform, 
onverminderd de veiligheidsvoorschriften van de Com
missie zoals vastgesteld in de bijlage bij Besluit 
2001/844/EG, EGKS, Euratom van de Commissie. 

(8) Persoonsgegevens moeten worden verwerkt overeenkom
stig Verordening (EG) nr. 45/2001 van het Europees 
Parlement en de Raad van 18 december 2000 betreffende 
de bescherming van natuurlijke personen in verband met 
de verwerking van persoonsgegevens door de com
munautaire instellingen en organen en betreffende het 
vrije verkeer van die gegevens, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

Onderwerp 

Het Europese multi-stakeholderplatform inzake ICT-normalisa
tie, hierna „het platform” genoemd, wordt hierbij opgericht. 

Artikel 2 

Taken 

Het platform heeft tot taak: 

a) de Commissie advies te verstrekken over alle aangelegenhe
den betreffende het Europese beleid inzake ICT-normalisatie 
en de effectieve uitvoering ervan;

NL C 349/4 Publicatieblad van de Europese Unie 30.11.2011 

( 1 ) COM(2010) 2020 definitief van 3.3.2010. 
( 2 ) COM(2010) 245 definitief van 19.5.2010. 
( 3 ) COM(2010) 614 definitief van 28.10.2010. 
( 4 ) COM(2011) 311 definitief van 1.6.2011.



b) de Commissie advies te verstrekken over haar werkpro
gramma voor ICT-normalisatie en de prioriteiten ervan; 

c) eventuele toekomstige behoeften aan ICT-normalisatie ter 
ondersteuning van Europese wetgeving, beleidsmaatregelen 
en overheidsopdrachten aan te wijzen; 

d) de Commissie advies te verstrekken over eventuele normali
satiemandaten betreffende ICT voor Europese normalisatie- 
instellingen en over activiteiten die door andere organisaties 
in samenwerking met Europese normalisatie-instellingen 
kunnen worden uitgevoerd; 

e) de Commissie advies te verstrekken over de voortgang op 
het gebied van ICT-normalisatie en gerelateerde activiteiten 
ter ondersteuning van wetgeving en beleidsmaatregelen; 

f) de Commissie advies te verstrekken over technische specifi
caties op het gebied van ICT die geen nationale, Europese of 
internationale normen zijn met betrekking tot de eisen die 
zijn vervat in bijlage II bij de voorgestelde verordening be
treffende Europese normalisatie ( 1 ); 

g) de Commissie advies te verstrekken over samenwerking tus
sen organisaties voor de ontwikkeling van normen en Euro
pese normalisatie-instellingen om hun werkzaamheden beter 
te integreren in het kader van de Europese ICT-normalisatie 
en ervoor te zorgen dat er ICT-normen ter ondersteuning 
van interoperabiliteit beschikbaar zijn; 

h) informatie te verzamelen over de werkprogramma's van or
ganisaties voor de ontwikkeling van ICT-normen om de 
coördinatie in de hand te werken en de overlapping van 
werkzaamheden of de versnippering van inspanningen te 
helpen voorkomen. 

Artikel 3 

Raadpleging 

De Commissie kan het platform raadplegen over alle aange
legenheden in verband met: 

a) andere initiatieven die op het niveau van de Unie kunnen 
worden genomen om belemmeringen voor ICT-interoperabi
liteit uit de weg te ruimen; 

b) nationale, Europese en internationale initiatieven betreffende 
normalisatie ter ondersteuning van ICT-interoperabiliteit. 

Artikel 4 

Samenstelling — Benoeming 

1. Het platform bestaat uit ten hoogste 67 leden. 

2. De leden zijn de nationale autoriteiten van de lidstaten en 
de EVA-landen en organisaties die stakeholders op het gebied 
van ICT-normalisatie vertegenwoordigen. Zij worden als volgt 
door de Commissie benoemd: 

a) ten hoogste 18 organisaties die de industrie, het midden- en 
kleinbedrijf en maatschappelijke stakeholders vertegenwoor
digen; 

b) ten hoogste 14 Europese en internationale normalisatie- 
instellingen en andere organisaties zonder winstoogmerk 
die beroepsverenigingen, brancheorganisaties of andere le
denorganisaties zijn die in Europa actief zijn en binnen 
hun expertisegebied normen op het gebied van ICT ontwik
kelen. 

3. De in lid 2, onder a) en b), bedoelde leden worden na
mens de Commissie door de directeuren-generaal van DG On
dernemingen en industrie en DG Informatiemaatschappij en 
media benoemd uit relevante stakeholderorganisaties met het 
doel een evenwichtige vertegenwoordiging te verkrijgen waarbij 
rekening wordt gehouden met de te vervullen taken en de ver
eiste deskundigheid. 

4. De nationale autoriteiten en de door de Commissie be
noemde organisaties wijzen hun vertegenwoordiger en diens 
vervanger aan die aan de werkzaamheden van het platform 
zullen deelnemen. 

5. De leden van het platform worden voor een periode van 
drie jaar benoemd. Zij blijven in functie totdat zij worden ver
vangen of totdat hun ambtstermijn afloopt. De ambtstermijn 
kan worden verlengd. 

6. Leden die geen effectieve bijdrage meer aan de beraadsla
gingen van het platform kunnen leveren, die ontslag nemen of 
die niet aan de voorwaarden van artikel 339 van het Verdrag 
voldoen, kunnen voor de rest van hun ambtstermijn worden 
vervangen. 

7. De namen van de in artikel 2, onder a) en b), bedoelde 
leden worden bekendgemaakt in het register van deskundigen
groepen en andere soortgelijke entiteiten van de Commissie 
(„het register”). 

8. Persoonsgegevens worden verzameld, verwerkt en bekend
gemaakt overeenkomstig Verordening (EG) nr. 45/2001. 

Artikel 5 

Werking 

1. Het platform wordt voorgezeten door de diensten van DG 
Ondernemingen en industrie en DG Informatiemaatschappij en 
media. 

2. Met instemming van de vertegenwoordiger van de Com
missie kan het platform subgroepen oprichten om specifieke 
kwesties te behandelen op basis van een door het platform 
opgestelde taakomschrijving. Deze subgroepen worden ontbon
den zodra zij hun mandaat hebben vervuld. 

3. De vertegenwoordiger van de Commissie kan deskundigen 
met specifieke bekwaamheid inzake een bepaald agendapunt 
uitnodigen om op ad-hocbasis aan de werkzaamheden van 
het platform deel te nemen. Bovendien kan de vertegenwoordi
ger van de Commissie de status van waarnemer toekennen aan 
personen of organisaties als omschreven in voorschrift 8, 
punt 3, van de horizontale voorschriften voor deskundigengroe
pen, en aan kandidaat-lidstaten.

NL 30.11.2011 Publicatieblad van de Europese Unie C 349/5 

( 1 ) COM(2011) 315 definitief van 1.6.2011.



4. Leden van het platform en hun vertegenwoordigers alsook 
gastdeskundigen en waarnemers dienen te voldoen aan de bij de 
Verdragen en de bepalingen ter uitvoering ervan vastgestelde 
verplichtingen tot geheimhouding en aan de veiligheidsvoor
schriften van de Commissie betreffende de bescherming van 
gerubriceerde EU-gegevens, die zijn vastgesteld in de bijlage 
bij Besluit 2001/844/EG, EGKS, Euratom. Bij niet-nakoming 
van die verplichtingen mag de Commissie alle passende maat
regelen nemen. 

5. De vergaderingen van het platform en de subgroepen vin
den plaats in de gebouwen van de Commissie. De Commissie 
verzorgt het secretariaat. Andere ambtenaren van de Commissie 
die betrokken zijn bij de procedures, mogen de vergaderingen 
van het platform en de subgroepen bijwonen. 

6. Het platform stelt het nodige reglement van orde, met 
inbegrip van regels inzake belangenconflicten, vast op basis 
van het door de Commissie vastgestelde standaardreglement 
van orde voor deskundigengroepen. 

7. De Commissie publiceert relevante informatie over de 
door het platform uitgevoerde werkzaamheden door de infor
matie in het register op te nemen of via een link van het register 
naar een specifieke website toegankelijk te maken. 

8. Het Gemeenschappelijk Centrum voor onderzoek kan bin
nen zijn expertisegebied wetenschappelijke adviezen en diensten 
verstrekken. 

Artikel 6 

Vergaderkosten 

1. Deelnemers aan de werkzaamheden van het platform ont
vangen geen bezoldiging voor de diensten die zij verstrekken. 

2. De reis- en verblijfkosten van de deelnemers aan de werk
zaamheden van het platform worden door de Commissie ver
goed overeenkomstig de geldende voorschriften van de Com
missie. 

3. Deze kosten worden vergoed binnen de grenzen van de 
beschikbare kredieten die volgens de jaarlijkse toewijzingspro
cedure worden toegekend. 

Artikel 7 

Toepasselijkheid 

Dit besluit is van toepassing met ingang van 1 januari 2012. 

Gedaan te Brussel, 28 november 2011. 

Voor de Commissie 

Antonio TAJANI 
Vicevoorzitter

NL C 349/6 Publicatieblad van de Europese Unie 30.11.2011


